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Generelt om manualer fra Skolekonsulenterne.dk
Manualerne er som udgangspunkt bygget op omkring både teori/teknik og praktisk 
arbejde.

Som regel kan man finde beskrivelse af (stort set) alle menupunkter og evt. værktøjer i 
værktøjslinjer i det pågældende program.

Materialet er løbende under udvikling – derfor også versionsdatoen på forsiden af 
materialet. Vi bestræber os på, at manualerne både er teknisk og sprogligt korrekte. 

Manualerne må frit kopieres og distribueres – men de må under ingen omstændigheder 
ændres eller på anden måde manipuleres!

Vi anbefaler at man udskriver i farver, da alle billeder og illustrationer er i farver.

http://www.creativecommons.dk/

I forbindelse med al viderebrug og spredning skal du gøre licensvilkårene for dette værk klart for andre. 
Alle disse vilkår kan frafaldes, hvis du får tilladelse af rettighedshaveren. 

Nothing in this license impairs or restricts the author's moral rights. 
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Finder man fejl / mangler i materialet, er man meget velkommen til at skrive en mail 
til os. Skriv på esk@toender.dk eller br2@toender.dk. Angiv meget gerne: Hvor har 
du manualen fra? Hvilken versionsdato har manualen – og giv også gerne en 
vurdering af materialets kvalitet!
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Fotoalbum på hjemmesiden eller Intranettet
Der er i langt de fleste løsninger til hjemmesider eller Intranet indbygget en feature til  
fremstilling af fotoalbum. 

Som de fleste også har erfaret, er der ofte ikke tale om de mest grafisk apellerende 
løsninger, for nu at sige det pænt :) !

Picasa fra Google tilbyder via et par gratis plugins en let og fejende flot løsning!

Måske er det noget for dig og din institution – eller måske bare noget du kan bruge på din 
helt private hjemmeside!

Hvad skal du bruge?

• Google Picasa skal installeres på din computer
◦ Programmet hentes her: http://picasa.google.com/

• Plugin til Google Picasa – i eksemplet anvendes Carousel 3D
◦ Plugin hentes her: http://www.paulvanroekel.nl/picasa/caroussel/
◦ Gem filen

◦ Pak filen ud i følgende bibliotek (ellers virker det ikke!)
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• Dine billeder – gerne i samme størrelse! (f.eks. 400x300 pixels)
◦ Du kan med held anvende Photofiltres batchkonvertering eller lignende til at 

ændre billedstørrelsen

• Et website – du har brug for et website, hvortil du kan uploade dit 
webalbum/fotoalbum.

• Et FTP-program til at uploade dit webalbum. Her kan f.eks. anbefales FileZilla, 
som anvendes i dette eksempel!
◦ Programmet kan findes her: 

http://filezilla-project.org/download.php?type=client

Det lyder indviklet, men tager i praksis kun ganske få minutter! Skal webalbummet 
anvendes i SkoleIntra-sammenhæng, skal du have adgang til et andet website, hvor dit 
webalbum kan placeres. Du kan ikke blot lægge det i en mappe på f.eks. Skoleporten!!

Skridt for skridt-vejledning
I det følgende gennemgås slavisk, hvordan du kan lave et flot webalbum/fotoalbum!

Find dine billeder – gerne i samme størrelse
Jeg har placeret mine originalbilleder i en mappe og oprettet en mappe til de tilpassede 
billeder.

Denne måde sikrer, at mine originalbilleder ikke slettes etc. ved et uheld!!

Photofiltre anvendes til at sikre 
• Samme størrelse på billederne
• Omdøbning af billederne
• Ramme omkring billederne

NB!NB! Dette kapitel kan springes over, hvis du er ligeglad med filnavn og ramme – Dette kapitel kan springes over, hvis du er ligeglad med filnavn og ramme –  
billedstørelsen kan Picasa ordne på et senere tidspunkt!!billedstørelsen kan Picasa ordne på et senere tidspunkt!!
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Billedstørrelse afhænger af originalbilledet. Her er tale om billeder taget med spejlrefleks 
med sideforholdet 1:1,5 (f.eks. 450x300) – er der tale om billeder i 4:3-format, skal 
forholdet mellem siderne i stedet være 1:1.33 (f.eks. 400x300). 

FIF Se på originalopløsningen af billedet – divider sidernes pixelstørrelse:
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Spring de næste par faneblade over!

Billederne omformes og er klar til brug!!
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Picasa 
Åbn Picasa på din computer. 

Den enkle måde at få billederne ind i Picasa: Marker, træk, slip!

Derefter klikkes på ”Tilbage til Bibliotek”
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Nu skal alle billederne vælges – og fotoalbummet laves!

Højreklik et sted i albummet, vælg ”Vælg alle billeder”

Vælg så:
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Vælg billedstørrelse, vælg titel, vælg effekt, vælg mappe til det færdige resultat – klik på 
”Eksporter”!!

Du er nu færdig, og dit eksempel åbnes!

Åbnes eksemplet ikke direkte, kan du åbne den kreerede mappe og vælge filen index.html
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Upload dit fotoalbum – og det er klar til brug!
Jeg anvender Filezilla til at uploade den færdige mappe til min hjemmeside – og kan 
derefter linke til index.html og sætte showet i gang!

Start Filezilla!

Vært = hjemmesideadresse, brugernavn = dit brugernavn til hjemmesiden, kodeord = dit 
kodeord til hjemmesiden.

Find herefter mappen med det nylavede fotoalbum.
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Du skal nu igen ”trække og slippe” - denne gang hele mappen, som dermed kopieres fra 
din computer til hjemmesiden!

Mappen er overført:

Du skal nu blot kende linket til filen, i dette tilfælde:
www.skolekonsulenterne.com/Fotoalbum-eksempel/index.html

Bemærk at der skal skelnes mellem store og små bogstaver i linket!! (her f.eks. 
Fotoalbum......)

....og så kan der linkes!
Nu er operationen overstået – og du kan linke til dit fotoalbum fra SkoleIntra eller andre 
steder!! (du kan linke fra hvor som helst!)

www.skolekonsulenterne.dk side - 12 - af 14

http://www.skolekonsulenterne.dk/


 

Udnyt SkoleIntra, DropBox etc.
Hvis du ikke har mod på at tilkøbe en ekstra hjemmeside, kan du alligevel udnytte de flotte 
fotoalbums lavet med Picasa!

Dropbox
Dropbox er velegnet til fotoalbums – og har bruger man det lille klientprogram, kan det 
næsten ikke blive mere enkelt! (klientprogrammet bør kun benyttes på en privat pc!).

1. Lav fotoalbummet i Picasa

2. Træk hele mappen over i Dropbox-mappen ”Public”

3. Find genvejen via højreklik på index.html-filen

Det hentede link kan nu anvendes i f.eks. SkoleIntra!!

Fordelene er til at få øje på:
• 2 gb gratis plads på nettet 
• Ultranem upload (med klienten)

Man bør – ligesom ved enhver offentliggørelse af data – være opmærksom på ©, 
tilladelse til brug af billeder af pågældende osv.
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SkoleIntra
For at udnytte et album direkte i SkoleIntra, skal man gøre følgende:

Oprette en mappe under [Admin] – [Skoleporten] – [Dokumenter på skoleporten]
- Dokumenter placeret her vil der kunne linkes til udefra, dvs. fra internettet!

Evt. oprette undermapper til hver enkelt fotoalbum 

Nu skal alle filer vedr. det enkelte fotoalbum uploades. En lille hurdel: Mappestrukturen 
skal bibeholdes, ellers virker det ikke. Da SkoleIntra ikke kan uploade hele mapper og 
bevare strukturen, skal der lidt håndarbejde til (altså: man opretter undermapper til f.eks. 
”Thumbnails” og ”Images” og uploader de relevante filer hertil).

Når operationen er overstået, skal linket til index.html-filen findes. Højreklik den relevante 
fil og brug denne genvej i det videre arbejde!

Fordele: Data ligger hos SkoleIntra, der laves backup etc.

Ulemper: Det fylder og er lidt besværligt at uploade
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